

- CDPI SGR, per lo svolgimento della propria attività istituzionale di gestione di portafogli (circa 10 milioni di euro);
- SACE Fct, per servizi correlati ad operazioni di factoring (circa 10,7 milioni di euro);
- SIMEST, per la gestione del Fondo partecipativo di Venture Capital e di fondi agevolativi (circa 23,9 milioni di euro);
- Fintenca, per commissioni correlate a operazioni di prestito titoli (circa 16 milioni di euro).

## 2.2 Commissioni passive: composizione

(migliaia di euro)

### 2.2 COMMISSIONI PASSIVE: COMPOSIZIONE

Servizi/Valori	31/12/2013	31/12/2012
a) garanzie ricevute	15.533	27
b) derivati su crediti		
c) servizi di gestione e intermediazione:	1.620.000	1.649.115
1. negoziazione di strumenti finanziari		
2. negoziazione di valute		
3. gestioni di portafogli:		
3.1 proprie		
3.2 delegati da terzi		
4. custodia e amministrazione di titoli		
5. collocamento di strumenti finanziari	1.620.000	1.649.115
6. offerta fuori sede di strumenti finanziari, prodotti e servizi		
d) servizi di incasso e pagamento	2.087	2.077
e) altri servizi	13.292	102
<b>Totale</b>	<b>1.650.912</b>	<b>1.651.321</b>

Le commissioni passive riguardano principalmente la quota di competenza dell'esercizio della remunerazione riconosciuta a Poste Italiane S.p.A. per il servizio di raccolta del Risparmio Postale, pari a 1.620 milioni di euro.

Il nuovo schema convenzionale stipulato tra CDP e Poste Italiane S.p.A. per il triennio 2011-2013 prevede una remunerazione dell'attività di collocamento non più attribuibile all'emissione di nuovi Buoni fruttiferi postali ma un compenso complessivo per le attività oggetto del servizio, che già a partire dal bilancio chiuso al 31 dicembre 2011 viene iscritto interamente nel conto economico dell'esercizio in cui è maturato. Tale modello di remunerazione risulta coerente con l'evoluzione del servizio prestato da Poste Italiane S.p.A., che privilegia l'attività di gestione complessiva del Risparmio Postale rispetto a quella di mero collocamento. La Convenzione vigente per il triennio 2011-2013 è stata tacitamente rinnovata per il triennio 2014-2016. CDP e Poste Italiane S.p.A. hanno comunque avviato un tavolo negoziale per ridefinire, attraverso la stipula di una nuova Convenzione, il servizio di gestione del Risparmio Postale per i prossimi anni.

**SEZIONE 3 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI - VOCE 70****3.1 Dividendi e proventi simili: composizione****3.1 DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI: COMPOSIZIONE***(migliaia di euro)*

Voci/Proventi	31/12/2013		31/12/2012	
	dividendi	proventi da quote di O.I.C.R.	dividendi	proventi da quote di O.I.C.R.
A Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.857			
B Attività finanziarie disponibili per la vendita	14.463	3.929		401
C Attività finanziarie valutate al fair value				
D Partecipazioni		X		X
<b>Totale</b>	<b>16.320</b>	<b>3.929</b>		<b>401</b>

**SEZIONE 4 - IL RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE - VOCE 80****4.1 Risultato netto dell'attività di negoziazione: composizione**

(migliaia di euro)

**4.1 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE: COMPOSIZIONE**

Operazioni / Componenti reddituali	Plusvalenze (A)	Utili da negoziazione (B)	Minusvalenze (C)	Perdite da negoziazione (D)	Risultato netto [(A+B) - (C+D)]
<b>1. Attività finanziarie di negoziazione</b>	<b>106.485</b>	<b>66.861</b>	<b>37.313</b>	<b>4.433</b>	<b>131.600</b>
1.1 Titoli di debito	42.403	39.654	2.425	2.130	77.502
1.2 Titoli di capitale	22.511	14.132	356	55	36.232
1.3 Quote di O.I.C.R.	41.571	13.075	34.532	2.248	17.866
1.4 Finanziamenti					
1.5 Altre					
<b>2. Passività finanziarie di negoziazione</b>					
2.1 Titoli di debito					
2.2 Debiti					
2.3 Altre					
<b>3. Altre attività e passività finanziarie: differenze di cambio</b>	X	X	X	X	<b>(77.616)</b>
<b>4. Strumenti derivati</b>	<b>254.488</b>	<b>35.940</b>	<b>178.342</b>	<b>30.053</b>	<b>209.549</b>
4.1 Derivati finanziari:	254.488	35.940	178.342	30.053	209.549
- Su titoli di debito e tassi di interesse	29.176	11.877	18.597	21.325	1.131
- Su titoli di capitale e indici azionari	225.312	24.011	159.392	8.056	81.875
- Su valute e oro	X	X	X	X	127.516
- Altri		52	353	672	(973)
4.2 Derivati su crediti					
<b>Totale</b>	<b>360.973</b>	<b>102.801</b>	<b>215.655</b>	<b>34.486</b>	<b>263.533</b>

Il risultato dell'attività di negoziazione, pari a circa 264 milioni di euro, è attribuibile prevalentemente a:

- al risultato positivo per circa 132 milioni di euro del portafoglio di trading detenuto dalle società del Gruppo assicurativo;
- agli impatti delle variazioni dei cambi, negativi per circa 78 milioni di euro, sulle esposizioni in valuta riconducibili principalmente alle società del Gruppo assicurativo. Tale valore trova compensazione nel risultato positivo per circa 104 milioni di euro dei derivati su cambi posti in essere dalle medesime società;
- proventi da derivati su titoli di capitale ed indici azionari, frutto delle coperture gestionali della componente opzionale implicita nei Buoni fruttiferi postali Equity Linked effettuate tramite acquisto sul mercato di opzioni speculari, per circa 75 milioni di euro. Il risultato del 2013 è spiegato dalla persistente situazione di overhedging, già evidenziata nel 2012. Per limitare il rischio di volatilità nel conto economico sono continuate, anche nel 2013, le operazioni di unwind delle opzioni esplicite, di copertura gestionale, che presentavano un capitale nozionale superiore rispetto a quello delle opzioni implicite oggetto di copertura. L'andamento dei rimborsi anticipati dei BFP Equity Linked ha continuato a limitare gli effetti attesi in termini di riduzione della volatilità del conto economico.

**SEZIONE 5 - IL RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA - VOCE 90****5.1 Risultato netto dell'attività di copertura: composizione***(migliaia di euro)***5.1 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA: COMPOSIZIONE**

<b>Componenti reddituali/Valori</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
<b>A. Proventi relativi a:</b>		
A.1 Derivati di copertura del fair value	795.388	331.397
A.2 Attività finanziarie coperte (fair value)		811.344
A.3 Passività finanziarie coperte (fair value)	87.421	47.387
A.4 Derivati finanziari di copertura dei flussi finanziari	71	
A.5 Attività e passività in valuta	59.566	20.736
<b>Totale proventi dell'attività di copertura (A)</b>	<b>942.446</b>	<b>1.210.864</b>
<b>B. Oneri relativi a:</b>		
B.1 Derivati di copertura del fair value	86.449	873.205
B.2 Attività finanziarie coperte (fair value)	601.714	
B.3 Passività finanziarie coperte (fair value)	209.306	324.892
B.4 Derivati finanziari di copertura dei flussi finanziari		
B.5 Attività e passività in valuta	59.260	20.736
<b>Totale oneri dell'attività di copertura (B)</b>	<b>956.729</b>	<b>1.218.833</b>
<b>C. Risultato netto dell'attività di copertura (A - B)</b>	<b>(14.283)</b>	<b>(7.969)</b>

**SEZIONE 6 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE/RIACQUISTO - VOCE 100****6.1 Utili (Perdite) da cessione/riacquisto: composizione***(migliaia di euro)***6.1 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE/RIACQUISTO: COMPOSIZIONE**

Voci/Componenti reddituali	31/12/2013			31/12/2012		
	Utili	Perdite	Risultato netto	Utili	Perdite	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>						
1. Crediti verso banche	102		102			
2. Crediti verso clientela	9.661	(543)	9.118	23.727	(4.258)	19.469
3. Attività finanziarie disponibili per la vendita	68.676	(9.619)	59.057	6.125		6.125
3.1 Titoli di debito	66.122	(9.619)	56.503	6.125		6.125
3.2 Titoli di capitale	29		29			
3.3 Quote di O.I.C.R.						
3.4 Finanziamenti	2.525		2.525			
4. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	39		39	145		145
<b>Totale attività</b>	<b>78.478</b>	<b>(10.162)</b>	<b>68.316</b>	<b>29.997</b>	<b>(4.258)</b>	<b>25.739</b>
<b>Passività finanziarie</b>						
1. Debiti verso banche						
2. Debiti verso clientela						
3. Titoli in circolazione				26.164		26.164
<b>Totale passività</b>				<b>26.164</b>		<b>26.164</b>

Il saldo della voce è relativo principalmente:

- quanto agli utili sui crediti verso clientela, agli indennizzi ricevuti dalla clientela per l'estinzione anticipata dei rapporti di mutuo;
- quanto al risultato netto su titoli di debito classificati per la vendita, alla cessione di alcuni titoli di Stato detenuti dalla controllata Fintecna S.p.A.

## SEZIONE 8 - LE RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO - VOCE 130

Il saldo della voce, pari a complessivi 56,5 milioni di euro, fa riferimento al saldo netto delle rettifiche di valore, calcolate con metodo analitico e forfaitario, e delle riprese di valore. Le riprese di valore da interessi fanno riferimento ai ripristini di valore connessi con il trascorrere del tempo, derivanti dalla maturazione di interessi nell'esercizio sulla base del tasso di interesse effettivo originario utilizzato per calcolare le rettifiche di valore.

### 8.1 Rettifiche di valore nette per deterioramento di crediti: composizione

(migliaia di euro)

## 8.1 RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI CREDITI: COMPOSIZIONE

Operazioni/ Componenti reddituali	Rettifiche di valore			Riprese di valore				31/12/2013	31/12/2012
	Specifiche		Di portafoglio	Specifiche		Di portafoglio			
	Cancellazioni	Altre		A	B	A	B		
A. Crediti verso banche			(9.328)					(9.328)	(16.013)
- Finanziamenti			(9.328)					(9.328)	(16.013)
- Titoli di debito									
B. Crediti verso clientela	(2)	(44.077)	(5.602)	316	4.928	21		(44.416)	(6.084)
Crediti deteriorati acquistati									
- Finanziamenti			X			X	X		
- Titoli di debito			X			X	X		
Altri crediti									
- Finanziamenti	(2)	(44.077)	(3.029)	316	4.928			(41.864)	(6.078)
- Titoli di debito			(2.573)			21		(2.552)	(6)
<b>C. Totale</b>	<b>(2)</b>	<b>(44.077)</b>	<b>(14.930)</b>	<b>316</b>	<b>4.928</b>	<b>21</b>		<b>(53.744)</b>	<b>(22.097)</b>

**Legenda**

A = Da interessi

B = Altre riprese

## 8.2 Rettifiche di valore nette per deterioramento di attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione

(migliaia di euro)

### 8.2 RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA: COMPOSIZIONE

Operazioni/componenti reddituali	Rettifiche di valore		Riprese di valore		31/12/2013	31/12/2012
	Specifiche		Specifiche			
	Cancellazioni	Altre	Da interessi	Altre riprese		
A. Titoli di debito						
B. Titoli di capitale		(240)	X	X	(240)	
C. Quote OICR			X			
D. Finanziamenti a banche						
E. Finanziamenti a clientela						
<b>F. Totale</b>		<b>(240)</b>			<b>(240)</b>	

## 8.4 Rettifiche di valore nette per deterioramento di altre operazioni finanziarie: composizione

(migliaia di euro)

### 8.4 RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE: COMPOSIZIONE

Operazioni/ Componenti reddituali	Rettifiche di valore			Riprese di valore				31/12/2013	31/12/2012
	Specifiche			Specifiche		Di portafoglio			
	Cancellazioni	Altre	Di portafoglio	A	B	A	B		
A. Garanzie rilasciate			(191)					(191)	(162)
B. Derivati su crediti									
C. Impegni ad erogare fondi			(3.324)		1.018		9	(2.297)	(626)
D. Altre operazioni									
<b>E. Totale</b>			<b>(3.515)</b>		<b>1.018</b>		<b>9</b>	<b>(2.488)</b>	<b>(788)</b>

Legenda

A = da interessi

B = altre riprese

**SEZIONE 9 – PREMI NETTI - VOCE 150****9.1 Premi netti: composizione***(migliaia di euro)***9.1 PREMI NETTI: COMPOSIZIONE**

	<b>Lavoro diretto</b>	<b>Lavoro indiretto</b>	<b>31/12/2013 Totale</b>	<b>31/12/2012 Totale</b>
<b>A. Ramo vita</b>				
A.1 Premi lordi contabilizzati (+)				
A.2 Premi ceduti in riassicurazione (-)		X		
A.3 Totale				
<b>B. Ramo danni</b>				
B.1 Premi lordi contabilizzati (+)	344.676	11.162	355.838	
B.2 Premi ceduti in riassicurazione (-)	(21.701)	X	(21.701)	
B.3 Variazione dell'importo lordo della riserva premi (+/-)	135.020	6.149	141.169	
B.4 Variazione della riserva premi a carico dei riassicuratori (-/+)	(10.313)	282	(10.031)	
B.5 Totale	447.682	17.593	465.275	
<b>C. Totale premi netti</b>	<b>447.682</b>	<b>17.593</b>	<b>465.275</b>	

## SEZIONE 10 – SALDO ALTRI PROVENTI E ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA - VOCE 160

### 10.1 Saldo altri proventi e oneri della gestione assicurativa: composizione

(migliaia di euro)

#### 10.1 SALDO ALTRI PROVENTI ED ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA: COMPOSIZIONE

	2013	2012
1. Variazione netta delle riserve tecniche	10	
2. Sinistri di competenza pagati nell'esercizio	(186.984)	
3. Altri proventi e oneri della gestione assicurativa	(29.243)	
<b>Totale</b>	<b>(216.217)</b>	

### 10.2 Composizione della sottovoce "Variazione netta delle riserve"

(migliaia di euro)

#### 10.2 COMPOSIZIONE DELLA SOTTOVOCE "VARIAZIONE NETTA DELLE RISERVE TECNICHE"

	2013	2012
<b>1. Ramo vita</b>		
A. Riserve matematiche		
A.1 Importo lordo annuo		
A.2 (-) Quote a carico dei riassicuratori		
B. Altre riserve tecniche		
B.1 Importo lordo annuo		
B.2 (-) Quote a carico dei riassicuratori		
C. Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati		
C.1 Importo lordo annuo		
C.2 (-) Quote a carico dei riassicuratori		
<b>Totale "riserve ramo vita"</b>		
<b>2. Ramo danni</b>	<b>10</b>	
Variazioni delle altre riserve tecniche del ramo danni diverse dalle riserve sinistri al netto delle cessioni in riassicurazione	10	

### 10.3 Composizione della sottovoce "Sinistri di competenza dell'esercizio"

(migliaia di euro)

#### 10.3 COMPOSIZIONE DELLA SOTTOVOCE "SINISTRI DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO"

	31/12/2013	31/12/2012
<b>Ramo vita: oneri relativi ai sinistri , al netto delle cessioni in riassicurazione</b>		
A. Importi pagati		
A.1 Importo lordo annuo		
A.2 (-) Quote a carico dei riassicuratori		
B. Variazione della riserva per somme da pagare		
B.1 Importo lordo annuo		
B.2 (-) Quote a carico dei riassicuratori		
<b>Totale sinistri ramo vita</b>		
<b>Ramo danni: oneri relativi ai sinistri al netto dei recuperi e delle cessioni in riassicurazioni</b>		
C. Importi pagati	(365.391)	
C.1 Importo lordo annuo	(399.303)	
C.2 (-) Quote a carico dei riassicuratori	33.912	
D. Variazione dei recuperi al netto delle quote a carico dei riassicuratori	225.114	
E. Variazioni della riserva sinistri	(46.707)	
E.1 Importo lordo annuo	(32.718)	
E.2 (-) Quote a carico dei riassicuratori	(13.989)	
<b>Totale sinistri ramo danni</b>	<b>(186.984)</b>	

### 10.4 Composizione della sottovoce "Altri proventi e oneri della gestione assicurativa"

(migliaia di euro)

#### 10.4 COMPOSIZIONE DELLA VOCE "ALTRI PROVENTI ED ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA"

	31/12/2013	31/12/2012
<b>Rami Vita</b>		
Altri proventi		
Altri oneri		
<b>Rami Danni</b>	(29.243)	
Altri proventi	9.240	
Altri oneri	(38.483)	
<b>Totale</b>	<b>(29.243)</b>	

**SEZIONE 11 - LE SPESE AMMINISTRATIVE - VOCE 180****11.1 Spese per il personale: composizione**

(migliaia di euro)

**11.1 SPESE PER IL PERSONALE: COMPOSIZIONE**

Tipologia di spese/Valori	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	31/12/2013	31/12/2012
<b>1) Personale dipendente</b>	<b>64.539</b>	<b>72.355</b>	<b>1.027.035</b>	<b>1.163.929</b>	<b>256.733</b>
a) salari e stipendi	47.669	41.116	704.470	793.255	159.792
b) oneri sociali	183	9.076	49.455	58.714	30.374
c) indennità di fine rapporto	3	1.064	19.238	20.305	9.858
d) spese previdenziali	11.266	2.608	186.251	200.125	35.470
e) accantonamento al trattamento di fine rapporto del personale	1.300	361	7.074	8.735	5.798
f) accantonamento al fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili:					
- a contribuzione definita			41	41	
- a benefici definiti			41	41	
g) versamenti ai fondi di previdenza complementare esterni:					
- a contribuzione definita	1.255	3.525	24.147	28.927	3.662
- a benefici definiti	1.255	3.525	21.347	26.127	1.295
- a benefici definiti			2.800	2.800	2.367
h) costi derivanti da accordi di pagamento basati su propri strumenti patrimoniali					
i) altri benefici a favore dei dipendenti	2.863	14.605	36.359	53.827	11.779
<b>2) Altro personale in attività</b>	<b>21</b>	<b>741</b>	<b>3.193</b>	<b>3.955</b>	<b>3.214</b>
<b>3) Amministratori e sindaci</b>	<b>1.558</b>	<b>840</b>	<b>7.495</b>	<b>9.893</b>	<b>5.848</b>
<b>4) Personale collocato a riposo</b>					
<b>Totale</b>	<b>66.118</b>	<b>73.936</b>	<b>1.037.723</b>	<b>1.177.777</b>	<b>265.795</b>

**11.2 Numero medio dei dipendenti per categoria****11.2 NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI PER CATEGORIA**

	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	31/12/2013	31/12/2012
<b>Personale dipendente:</b>	<b>561</b>	<b>706</b>	<b>27.330</b>	<b>28.597</b>	<b>4.031</b>
a) dirigenti	53	38	518	609	117
b) totale quadri direttivi	231	262	7.602	8.095	718
- di cui: di 3° e 4° livello	138		43	181	639
c) restante personale dipendente	277	406	19.210	19.893	3.196
- di cui impiegati	277	406	3.972	4.655	2.222
- di cui operai			15.238	15.238	974
<b>Altro personale</b>	<b>12</b>		<b>1</b>	<b>13</b>	<b>11</b>

**11.4 Altri benefici a favore dei dipendenti**

(migliaia di euro)

**11.4 ALTRI BENEFICI A FAVORE DEI DIPENDENTI**

Tipologia di spese/Valori	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	31/12/2013	31/12/2012
Buoni pasto	873	1.072	521	2.466	843
Polizze assicurative	1.242	2.566	1.738	5.546	1.421
Rimborsi forfetari		728		724	
Contributi interessi su mutui	58	531		589	53
Incentivazioni all'esodo	513	3.358	2.662	6.533	5
Bonus energia			2.015	2.015	1.698
Premi di anzianità			81	81	875
Altri benefici	177	6.350	29.342	35.873	6.884
<b>Totale</b>	<b>2.863</b>	<b>14.605</b>	<b>36.359</b>	<b>53.827</b>	<b>11.779</b>

## 11.5 Altre spese amministrative: composizione

### 11.5 ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE: COMPOSIZIONE

(migliaia di euro)

Tipologia di spese/Valori	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	31/12/2013	31/12/2012
Spese informatiche	24.227	4.654	24.537	53.418	45.385
Servizi generali	8.759	4.549	2.665.869	2.679.177	133.234
Servizi professionali e finanziari	9.050	6.493	140.484	156.027	28.690
Spese pubblicità e marketing	3.123	2.064	17.780	22.967	8.305
Altre spese correlate al personale	1.255	1.030	556	2.841	1.283
Utenze, tasse e altre spese	9.981	6.469	138.820	155.270	40.228
Risorse informative e banche dati	1.450	4.866	150	6.466	112
Spese per organi sociali	306		484	790	641
<b>Totale</b>	<b>58.151</b>	<b>30.125</b>	<b>2.988.680</b>	<b>3.076.956</b>	<b>257.878</b>

Si riporta di seguito il dettaglio dei corrispettivi di revisione contabile e dei servizi diversi dalla revisione.

(migliaia di euro)

	Capogruppo	Altre società del Gruppo	Totale
Revisione contabile	441	2.741	3.182
Servizi di attestazione	36	1.167	1.203
Servizi di consulenza fiscale		770	770
<b>Totale</b>	<b>477</b>	<b>4.678</b>	<b>5.155</b>

## SEZIONE 12 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI - VOCE 190

### 12.1 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri: composizione

(migliaia di euro)

#### 12.1 ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI: COMPOSIZIONE

Tipologia operazioni/Valori	Accantonamenti	Utilizzi	31/12/2013
Accantonamenti netti ai fondi oneri per controversie legali	(3.337)	955	(2.382)
Accantonamenti netti ai fondi oneri diversi per il personale	(4.264)	276	(3.988)
Accantonamenti netti ai fondi oneri per controversie fiscali	(1.566)		(1.566)
Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri diversi	(120.090)	159.737	39.647
<b>Totale</b>	<b>(129.257)</b>	<b>160.968</b>	<b>31.711</b>

### 12.1 Di cui di pertinenza del Gruppo bancario

(migliaia di euro)

#### 12.1 Di cui: di pertinenza del GRUPPO BANCARIO

Tipologia operazioni/Valori	Accantonamenti	Utilizzi	31/12/2013
Accantonamenti netti ai fondi oneri per controversie legali	(560)	222	(338)
Accantonamenti netti ai fondi oneri diversi per il personale			
Accantonamenti netti ai fondi oneri per controversie fiscali	(58)		(58)
Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri diversi			
<b>Totale</b>	<b>(618)</b>	<b>222</b>	<b>(396)</b>

### 12.1 Di cui di pertinenza del Gruppo assicurativo

(migliaia di euro)

#### Di cui: di pertinenza del GRUPPO ASSICURATIVO

Tipologia operazioni/Valori	Accantonamenti	Utilizzi	31/12/2013
Accantonamenti netti ai fondi oneri per controversie legali	(1.763)	733	(1.030)
Accantonamenti netti ai fondi oneri diversi per il personale	(1.180)	276	(904)
Accantonamenti netti ai fondi oneri per controversie fiscali	(54)		(54)
Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri diversi	(459)	337	(122)
<b>Totale</b>	<b>(3.456)</b>	<b>1.346</b>	<b>(2.110)</b>

### 12.1 Di cui di pertinenza delle Altre imprese

(migliaia di euro)

#### 12.1 Di cui: di pertinenza delle ALTRE IMPRESE

Tipologia operazioni/Valori	Accantonamenti	Utilizzi	31/12/2013
Accantonamenti netti ai fondi oneri per controversie legali	(1.014)		(1.014)
Accantonamenti netti ai fondi oneri diversi per il personale	(3.084)		(3.084)
Accantonamenti netti ai fondi oneri per controversie fiscali	(1.454)		(1.454)
Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri diversi	(119.631)	159.400	39.769
<b>Totale</b>	<b>(125.183)</b>	<b>159.400</b>	<b>34.217</b>

## SEZIONE 13 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI - VOCE 200

### 13.1. Rettifiche di valore nette su attività materiali: composizione

(migliaia di euro)

#### 13.1 RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI: COMPOSIZIONE

Attività/Componenti reddituali	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b - c)
<b>A. Attività materiali</b>				
A.1 Di proprietà	(503.396)	(1.236)		(504.632)
- Ad uso funzionale	(503.381)	(1.014)		(504.395)
- Per investimento	(15)	(222)		(237)
A.2 Acquisite in leasing	(282)			(282)
- Ad uso funzionale	(282)			(282)
- Per investimento				
<b>Totale</b>	<b>(503.678)</b>	<b>(1.236)</b>		<b>(504.914)</b>

### 13.1 di cui: di pertinenza del Gruppo bancario

Di cui: di pertinenza del GRUPPO BANCARIO

(migliaia di euro)

Attività/Componenti reddituali	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b - c)
<b>A. Attività materiali</b>				
A.1 Di proprietà	(5.164)			(5.164)
- Ad uso funzionale	(5.149)			(5.149)
- Per investimento	(15)			(15)
A.2 Acquisite in leasing				
- Ad uso funzionale				
- Per investimento				
<b>Totale</b>	<b>(5.164)</b>			<b>(5.164)</b>

### 13.1 di cui: di pertinenza del Gruppo assicurativo

Di cui: di pertinenza del GRUPPO ASSICURATIVO

(migliaia di euro)

Attività/Componenti reddituali	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b - c)
<b>A. Attività materiali</b>				
A.1 Di proprietà	(1.928)	(222)		(2.150)
- Ad uso funzionale	(1.928)			(1.928)
- Per investimento		(222)		(222)
A.2 Acquisite in leasing				
- Ad uso funzionale				
- Per investimento				
<b>Totale</b>	<b>(1.928)</b>	<b>(222)</b>		<b>(2.150)</b>

**13.1 di cui: di pertinenza delle Altre imprese**

Di cui: di pertinenza delle ALTRE IMPRESE

(migliaia di euro)

Attività/Componenti reddituali	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b - c)
<b>A. Attività materiali</b>				
A.1 Di proprietà	(496.304)	(1.014)		(497.318)
- Ad uso funzionale	(496.304)	(1.014)		(497.318)
- Per investimento				
A.2 Acquisite in leasing	(282)			(282)
- Ad uso funzionale	(282)			(282)
- Per investimento				
<b>Totale</b>	<b>(496.586)</b>	<b>(1.014)</b>		<b>(497.600)</b>

## SEZIONE 14 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI - VOCE 210

### 14.1 Rettifiche di valore nette di attività immateriali: composizione

(migliaia di euro)

#### 14.1 RETTIFICHE DI VALORE NETTE DI ATTIVITÀ IMMATERIALI: COMPOSIZIONE

Attività/Componenti reddituali	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b - c)
<b>A. Attività immateriali</b>				
A.1 Di proprietà	(91.665)	(1.477)		(93.142)
- Generate internamente dall'azienda	(18.575)			(18.575)
- Altre	(73.090)	(1.477)		(74.567)
A.2 Acquisite in leasing finanziario				
<b>Totale</b>	<b>(91.665)</b>	<b>(1.477)</b>		<b>(93.142)</b>

### 14.1 di cui: di pertinenza del Gruppo bancario

#### Di cui: di pertinenza del GRUPPO BANCARIO

(migliaia di euro)

Attività/Componenti reddituali	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b - c)
<b>A. Attività immateriali</b>				
A.1 Di proprietà	(2.366)			(2.366)
- Generate internamente dall'azienda				
- Altre	(2.366)			(2.366)
A.2 Acquisite in leasing finanziario				
<b>Totale</b>	<b>(2.366)</b>			<b>(2.366)</b>

### 14.1 di cui: di pertinenza del Gruppo assicurativo

#### Di cui: di pertinenza del GRUPPO ASSICURATIVO

(migliaia di euro)

Attività/Componenti reddituali	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b - c)
<b>A. Attività immateriali</b>				
A.1 Di proprietà	(2.387)			(2.387)
- Generate internamente dall'azienda	(2.055)			(2.055)
- Altre	(332)			(332)
A.2 Acquisite in leasing finanziario				
<b>Totale</b>	<b>(2.387)</b>			<b>(2.387)</b>